Des forces grandes et petites<sup>1</sup>;  
 Elle sait peser les mérites, 940  
 Le sexe, la condition ;  
 Et sa main, se réglant sur ces diverses causes,  
 Au salut des élus prépare toutes choses.

Ainsi ne désespérons pas,  
 Quand la tentation redouble ; 945  
 Mais redoublons plutôt nos ferveurs dans ce trouble,  
 Pour offrir à Dieu nos combats ;  
 Demandons-lui qu'il nous console<sup>2</sup>,  
 Qu'il nous secoure en cet ennui :  
 Saint Paul nous l'a promis pour lui<sup>3</sup> ; 950  
 Il dégagera sa parole,  
 Et tirera pour nous ce fruit de tant de maux,  
 Qu'ils rendront notre force égale à nos travaux.

Quand il nous en donne victoire,  
 Exaltons sa puissante main, 955  
 Et nous humilions sous le bras souverain  
 Qui couronne l'humble de gloire.  
 C'est dans les tribulations  
 Qu'on voit combien l'homme profite,

tum et merita hominum pensat, et cuncta ad electorum suorum salutem præordinat.

Ideo non debemus desperare, cum tentamur, sed eo ferventius Deum exorare, quatenus nos in omni tribulatione dignetur adjuvare : qui utique, secundum dictum sancti Pauli, talem faciet cum tentatione proventum, ut possimus sustinere.

Humiliemus ergo animas nostras sub manu Dei, in omni tentatione et tribulatione, quia humiles spiritu salvabit, et exaltabit. In

1. *Var.* Des forces grandes ou petites. (1651-65 A)
2. *Var.* Supplions Dieu qu'il nous console,  
 Qu'il nous secoure en notre ennui. (1670 O)
3. *Épître I aux Corinthiens*, chapitre x, verset 13.

Et la grandeur de son mérite 960  
 Ne paroît qu'aux tentations;  
 Par elles sa vertu plus vivement éclate,  
 Et l'on doute d'un cœur jusqu'à ce qu'il combatte<sup>1</sup>.

Sans grand miracle on est fervent,  
 Tant qu'on ne sent point de traverse; 965  
 Mais qui sans murmurer souffre un coup qui le perce<sup>2</sup>  
 Peut aller encor plus avant.  
 Tel dompte avec pleine constance  
 La plus forte tentation,  
 Que la plus foible occasion 970  
 Trouve à tous coups sans résistance,  
 Afin qu'humilié de s'en voir abattu  
 Jamais il ne s'assure en sa propre vertu.

tentationibus et tribulationibus probatur homo, quantum profecit ;  
 et ibi majus meritum existit, et virtus melius patescit.

Nec magnum est si homo devotus sit et fervidus, cum gravitatem non sentit; sed si tempore adversitatis patienter se sustinet, spes magni profectus erit. Quidam a magnis tentationibus custodiuntur, et in parvis quotidianis sæpe vincuntur, ut humiliati, nunquam de se ipsis in magnis confidunt, qui in tam modicis infirmantur.